desestimular o exercício do voto ou deslegitimar o processo eleitoral  ou
que causem atentado grave à igualdade de condições entre candidatos

no pleito configura uso indevido dos meios de comunicação punível com
multa de R$ 30.000,00 (trinta mil) a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais),
sem prejuízo da aplicação do disposto no §1º do art. 612 desta Lei.”

“Art.  869.  Divulgar  ou  compartilhar,  no âmbito  da  propaganda
eleitoral,  a  partir  do  início  do  prazo  para  a  realização  das  convenções
partidárias, fatos  sabidamente inverídicos para causar atentado grave à